
                                                  
 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA  LOCALE N° 7 SULCIS IGLESIENTE 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.         DEL  

 
 

Proposta n. 1097 del 04/12/2024 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Bilancio e Contabilità 
Dott.ssa Anna Maria Fortunata Aresu 
 

OGGETTO: Applicazione delle disposizioni in materia di tetto di spesa per i dispositivi medici ai sensi art. 
9-ter, commi 8 e 9 D.L. 19 giugno 2015 .78 conv L.n.125/2015 ricognizione fatturato anni 2022 e 2023 
 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Sig.ra Giovanna Ruggeri  

Il Dirigente 
Amministrativo 

Dott.ssa Anna Maria Fortunata Aresu  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n.7 Sulcis Iglesiente 
                                                                SI [ ]                            NO [X]                         

 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
                                                                SI [ ]                            NO [X]                         

 

 
 
 
 
 
 

u17702792
Font monospazio
938         04/12/2024



                                                  
 

Pagina  2 di 6   

 
 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ 
 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore” e ss.mm.ii.;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/30 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita 
l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n.7 del Sulcis a far data dal 1° gennaio 2022, ai sensi dell’art. 47 
della suindicata Legge Regionale n. 24/2020; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/43 del 30/12/2021 con la quale si è provveduto 
alla nomina della Dott.ssa Giuliana Campus quale Direttore Generale della Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n. 7 del Sulcis;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale ASL Sulcis n. 1 del 10/01/2022 con la quale 
è stato formalizzato l’incarico della Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della 
ASL Sulcis;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale ASL Sulcis n. 937 del 03/12/2024 con la quale 
si è provveduto alla nomina del Dott. Antonio Pisano, quale Direttore Sanitario della ASL Sulcis; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 299 del 02/11/2022 con la quale si è 
provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore Amministrativo della Asl 
Sulcis; 
 
VISTO l’art.5, comma 32, della Legge Regionale. n. 1 del 21/02/2023 (Legge di Stabilità 2023) con 
la quale alla denominazione “Azienda Socio-Sanitaria Locale N.7 del Sulcis” è stata aggiunta la 
parola “Iglesiente”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale ASL Sulcis Iglesiente n. 213 del 16/05/2023 
avente ad oggetto “Adozione Atto Aziendale ASL n° 7 Sulcis Iglesiente – Recepimento Delibera G.R. 
n° 17/38 del 04/05/2023”; 
 
VISTA la Delibera D.G. n. 839 dell’08/11/2024 ad oggetto: “Assunzione a tempo pieno e determinato 
di n.1 unità Di Dirigente Amministrativo per la SC Bilancio e Contabilità”, con la quale l’ASL Sulcis 
Iglesiente ha assunto, con decorrenza dal 04/11/2024, la Dott.ssa Anna Maria Fortunata Aresu; 
 
RICHIAMATO, altresì, il Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 



                                                  
 

Pagina  3 di 6   

 
PREMESSO che: 
- con nota prot.n. 28342 del 17/10/2024, avente ad oggetto: “Ripiano del superamento del tetto dei 

dispositivi medici per gli anni 2022 e 2023. Trasmissione nota ministeriale prot.n. 20536 del 
3/10/2024”, la Direzione Generale dell’Assessorato Sanità e dell’Assistenza Sociale della Re-
gione Sardegna ha chiesto alle Aziende sanitarie di formalizzare, con Deliberazione dei rispettivi 
Direttori Generali, il fatturato dei dispositivi medici per gli anni 2022 e 2023, per singolo fornitore, 
identificato sia con ragione sociale, sia con partita IVA, al lordo e al netto dell’Imposta sul Valore 
Aggiunto entro il 29/11/2024; 
 

- con la nota citata la Regione Sardegna ha trasmesso la nota ministeriale, prot.n. 20536 del 
03/10/2024 nella quale il Ministero della Salute comunica la necessità di effettuare una ricogni-
zione presso gli enti del SSR dei dati relativi al fatturato utile per la verifica del superamento del 
tetto di spesa per gli anni indicati, accompagnata, in allegato, dai dati delle fatture 2022 e 2023 
riferite alle Aziende sanitarie della Sardegna; 

 
VISTO l’articolo 9-ter del Decreto Legge 19/06/2015 n. 78, convertito dalla legge 06 agosto n.125, 
modificato dalla Legge 30 dicembre 2018 n.145, art.1, comma 557, contenente disposizioni in 
materia di tetto di spesa a livello nazionale e regionale per l’acquisto di dispositivi medici e di modalità 
di concorso da parte delle aziende fornitrici al ripiano dell’eventuale superamento dei predetti tetti, a 
decorrere dal 2015;  
 

PRESO ATTO che:  
- con nota RAS successiva, prot. 30878 del 13/11/2024, avente ad oggetto: “Ripiano del 

superamento del tetto dei DM per gli anni 2022 e 2023.Fatture relative a forniture includenti costi 
di eventuali servizi”, la Regione Sardegna ha dato mandato all’ARES di procedere ad elaborare, 
con le Aziende Sanitarie interessate, una procedura di definizione con i fornitori aggiudicatari 
delle gare di dispositivi medici di assistenza integrativa e protesica finalizzata a distinguere 
univocamente il costo del dispositivo da quello del servizio per le fatture del biennio 2022/2023; 
 

- con nota ARES, prot.n. 67532 del 15/11/2024, pervenuta all’ ASLSulcis-Iglesiente il 20/11/2024, 
prot. n 24737, la SC Bilancio dell’ARES Sardegna ha invitato le singole Aziende Sanitarie a 
contattare eventuali fornitori, aggiudicatari delle gare, per sanare la criticità della mancata 
separazione del costo dispositivo medico e relativo servizio; 

 
- questa Azienda ha provveduto a contattare i fornitori B-Braun Milano, Coloplast, Convatec, 

Hollister, Santex e Teleflex per ottenere un riscontro urgente sull’eventuale importo del servizio 
da scorporare dal costo dei Dispositivi Medici, di cui si attende risposta; 
 

TENUTO CONTO CHE per effettuare l’estrapolazione dei dati del fatturato in oggetto è stata 
coinvolta Sardegna-IT, al fine di implementare il sistema di contabilità AMC delle aziende sanitarie 
regionali con un report specifico, adeguato ad assolvere tale debito informativo e, nelle more 
dell’implementazione del sistema informativo di contabilità, Sardegna-IT aveva chiesto l’estrazione 
dei dati 2022/2023 alla RTI-Accenture, che ha fornito il Sistema Contabile AREAS-AMC delle 
Aziende Sanitarie della Sardegna; 
 
CONSIDERATO CHE il Servizio Bilancio di questa Azienda, nelle more della ricezione dei report in 
oggetto delle fatture dei dispositivi medici emesse nel biennio 2022/2023, ha provveduto ad 
effettuare la ricognizione dei dati relativi al fatturato degli anni 2022 e 2023, per singolo fornitore, 
tramite analisi delle fatture e delle registrazioni contabili risultanti nella propria contabilità; 

 
RILEVATO CHE il file estrapolato dalla RTI-Software House è stato reso disponibile il 25/11/2024, 
quando questa Azienda aveva ormai quasi ultimato la ricognizione in autonomia; 

 



                                                  
 

Pagina  4 di 6   

 
ACQUISITI i report per gli anni 2022 e 2023, estrapolati in proprio dalla SC Bilancio e Contabilità, 
mediante il sistema informativo contabile in uso, contenenti i dati come da schema richiesto 
dall’Assessorato Sanità con la nota prot.n.28342/2024; 
 
DATO ATTO che tali valori derivano dalle risultanze rilevate dalle fatture elettroniche pervenute, 
rispettivamente, nell’anno solare 2022 e 2023; 
 
RITENUTO NECESSARIO provvedere alla validazione dell’ammontare del fatturato per gli anni 
2022 e 2023, per singolo fornitore di dispositivi medici come richiesto dalla Regione, con riserva di 
rivedere il dato a seguito di ulteriori riscontri e/o istruzioni dell’Assessorato Regionale alla Sanità; 
 

PROPONE 
 

- DI APPROVARE i prospetti, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente de-
liberazione, contenenti gli importi fatturati dei dispositivi medici anni 2022 e 2023 per singoli 
fornitori, identificati con Ragione sociale e partita IVA, distinguendo l’importo imponibile del fat-
turato e l’importo dell’IVA, come richiesto con nota RAS n. 28342/2024; 
 

- DI DARE ATTO che tali valori derivano dalle rilevazioni dalle fatture elettroniche pervenute, 
rispettivamente, nell’anno solare 2022 e 2023, relative a Dispositivi Medici, riservandosi di rive-
dere il dato a seguito di ulteriori riscontri e/o istruzioni dell’Assessorato Regionale alla Sanità; 
 

- DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Regione Autonoma della Sardegna, 
unitamente ai dati allegati, evidenziando l’impossibilità di fornire informazioni definitive per le 
ragioni sopra esposte; 
 

- DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Affari Generali e Legali per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio online dell’ASL n. 7 Sulcis Iglesiente. 
 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
 S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ 

                                                                            Firma apposta nel frontespizio 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                  
 

Pagina  5 di 6   

 
per i motivi in premessa che si richiamano integralmente: 
 

ACQUISITO IL PARERE  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO   

Dott.ssa Maria Milena Pau 

DIRETTORE SANITARIO   

Dott. Antonio Pisano 

    

 FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la suesposta proposta, che si richiama integralmente 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente Atto non incorre in alcuna delle cause di incom-
patibilità prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento 
dei pubblici Dipendenti e alla normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate;  
 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 
 

Il Direttore Generale Azienda Socio Sanitaria Locale n.7 del Sulcis Iglesiente 
Dott.ssa Giuliana Campus  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



                                                  
 

Pagina  6 di 6   

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Allegato A: report fatturato dispositivi medici anno 2022;  
- Allegato B: report fatturato dispositivi medici anno 2023 
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Asl n.7 
Sulcis Iglesiente dal ____/____/_______ al ____/____/_______ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
Dott.ssa Margherita Cannas  
                                                                                                                     La     Delegata 

 

 

 

 

u17702792
Font monospazio
04   12    2024          19    12    2024


		2024-12-04T11:13:32+0100
	ARESU ANNA MARIA FORTUNATA


		2024-12-04T11:12:06+0100
	RUGGERI GIOVANNA


		2024-12-04T15:28:41+0100
	PAU MARIA MILENA


		2024-12-04T16:38:27+0100
	ANTONIO PISANO


		2024-12-04T16:48:38+0100
	CAMPUS GIULIANA


		2024-12-04T17:01:36+0100
	ELEONORA FLORIS




